**C**Sed quoniam manifestum de his, & de rebus liquidis intendendum est. Et primo uerum est corpus infinitum quemadmodum plurimi antiquorum philosophorum patuerunt ut hoc unum est aliquid impossibilium.

**T. C. R. 33. Questio. XIX.**

Onsequenter queritur circa capitulum de infinitate ipsius numeri. utrum infinitum si esset habere retrosem principij & ut abbreviaretur, quod est intelligenda de infinito secundum magnitudinem: quia de infinito uigoris & durationis non arguitur ad presentem et arguitur quod non habeat rationem principij, illud extra quod nabil est, non habet rationem principij, quia principium est extra principia quia principium est cuiusdam aut quorundam primo physie, sed infinitum si esset nabil esset extra ipsum, quia infinitum totum occupat. Oppositum Aristo, in littera: quod infinitum si esset: quod habaret rationem principii, quia dictum infinitum si esset habaret principij uirtutem: & maxime uirtutem quantitatis. Ex hoc sicut, quod habet uirtutem principij est principium: sed infinitum si esset habaret uirtutem principij &c.

**N**OTANDVM quod infinitum secundum magnitudinem tripliciter consideratur, uno modo secundum magnitudinem carentem terminis, alio modo consideratur secundum infinitatem, quae dicit prorationem terminorum magnitudinis, qua formiditer infinitum est infinitum, tertio modo consideratur quo ad substantiam subiectam magnitudini infiniti, et primo modo infinitum non habet rationem principij; quia nullum accidens solum habet rationem principij quia accidens dependet a substantia, quia substantia est causa accidentium in ea ut patet 3. metaph. Et accidentia non sunt causa nisi quis entis, sed infinitum, primo modo est accidentia, quia magnitudo est quantitas; que est accidentis, ut patet in predictum. Similiter infinitum secundo modo non habet rationem principij, quia vel la principio simpliciter est principium, quia nullum non est ex principio sed principio est non ens, quia est in subiecto approbat ad habendum substantiam sed infinitum est principio terminum magnitudinis et finitatis, et hoc non est immediate.

**T**ertio dicendum quod si infinitum consideratur tertio modo si est, habebet rationem principij, cuius ratio est, substantia eius est et infinitus et magnitudo vel efficiens principium percepit per sufficientem divisionem, sed talis substantia non est principia et causata, quia si dividendo substantiam infinitate magnitudini subiecta est causata, vel hoc est efficiens principio interseco per sufficientem divisionem percepit ut patet 3. metaph. et precepit per Commen. sed si tamen substantia eius est causa non est a principio intrinseco, quia illa est materia in forma, ut patet 3. phys., et 3. metaphys. sed talis substantia non habet formam, quia est per se materialis materia, et ita est finita: et infinita, quod est contradictione. Similiter non potest esse materia, quia materia non est sine forma, qui idem rediret quod prius. Similiter illa substantia non est principium extrinsecum, ut agens, quia vel est efficiens ut ab agente de novo vel ab eterno, non de novo, quia quando de novo est illa magnitudo finita, et in principio habet quantitatem dominicem: nec est ab eterno, quia substantia simplex et eterna non dependet ab agente secundum Arist. sed illa substantia si est, est simplex, quia non habebet materiam neque formam, nec dependet a fine, quia si substantia est monos, sed illa substantia si est ipsa est immobilia, quia non habebet locum in quo moueretur, quia totum occupat, ergo relinquens quod sit principium, et hoc sentit Arist. quod infinitum habebet principij infinitum, et maxime infinitum generat hoc unit, non quod absolute principium sed si est in infinito, et hoc etiam velut dicens omnes antiqui: qui dixerint infinitum attribuerant et rationem principij, et omnia continere, et esse quid domum, ut patet 3. physico.

**A D R A T I O N E M** illud extra quod est, dicendum quod nescimus est, quod nihil habet extra se essentiale.

**D**icitur infinitum sic nihil habeat extra se secundum subiectum, tamen essentiale

- dum subiectum tamen essentiale
- ut quantitates, quatenus efficiens
- principium: et causa:
- ut iam ipsum est in
- positione, id est,
- non maledicere,

## Questio

## XX.

**O**nsequenter queratur. Utrum est corpus sphaericum effettum infinitum: habet enim circumferentia ultima quia infinitum non habet ultimum, quia alter est finis et infinitus sed circumferentia est ultimata sed

**T**radicem: quod est centrum, et quo omnes linea ducta ad circumferentiam sunt aquales. Oppositum vult Aristotle, quia sphaera est infinita: ut duo linea ducentur a centro in infinitum: et hoc non est nisi haberet centrum.

**D I C E N D U M** quod corpus sphaericum dupliciter consideratur, unomodo inquantum sphaericum, et sic haberet centrum: et idem dictum est quod sphaera est quia habet punctum medium, a quo omnes linea ducta sunt aquales, sed hoc punctum est certum, ut patet ex geometria: secundo modo consideratur inquantum infinitum, sic non haberet centrum: quia si centrum haberet, tunc est efficit ultimum: et extremitas: quia medium dicuntur in comparatione ad extremitatem, sed centrum est medius: ut dicit Commen. sed ultimam repugnat infinito, Scindendum quoq[ue] dicunt, si aliquis concedit sphaericum infinitum, tunc concedit contradictionem, quia haberet centrum: et non haberet inquantum sphaericum haberet sed inquantum infinitum non haberet centrum, illud non ualeat, quia contradictrio est secundum idem, ut patet primo eleme, cap 3. et 4. meta. sed illud est respectu diversorum: ut patet, unde si possit contradictrio magno inconveniens alter expressius, et citius evincitur: sed hoc non fecit, sed alter improbadit hoc.

**A D A R G U M E N T A** patet primum concidit: quod non haberet centrum inquantum infinitum, sed secundum concidit quod haberet centrum inquantum sphaericum prius dictum fuit et cetera.

## Questio XXI.

**O**nsequenter queratur circa illud capitulum, quod antea non est corpus: Utrum id quod impossibile est factum esse, impossibile sit fieri, et arguitur quod non, quando alius se habet sicut prius et posterius, et posterius est impossibile, non oportet quod prius sit impossibile, sicut animal et homo habent se, quod unum est post ut homo, et licet impossibile sit hominem adesse aliis, tamen sibi necessario ut animal, sed sicutum esse et fieri sunt bivalenti, quia factum esse est posse tristis fieri: quia fieri procedit factum sicut motus terminum. Item conuenienter potest esse dum sibile in infinitum et tamen unquam est diffusum in infinitum et ceterum patet 3. phys. et primo et ceterum, quia est diffusibile in semper diffusibile, minor patet, et ceterum et ceterum non est diffusum in infinitum, quia tunc infinita essent in aliis quod est contra Arist. 3. phys. ergo factum esse potest impossibile: effici posibile et dandi est fieri, diffusum est factum esse.

**T**erciu[m] namque erit diffusus non aliud quia tunc cessaret a motu quia quando aliquis est motus ad terminum ad quem, tunc cessat motus, ergo non oportet si factum esse sit impossibile;

G  
principia, 58

H  
T. c. 1.  
T. c. 2.

I  
T. 16.  
T. 17.

I quod fieri sit. Item possibile est celum moueri: quod tamen impossibile est: esse motum, ergo aliquis fieri est possibile, quod impossibile est factum esse. Rursus possibile est, quod aliqui patient se posse ad ipsici. Et proficia in celum ut patet de aliis, qui in celum ascenderent contemnentes: tueri consenserunt, pro quo videte ar. 3. lib. suo de mundo in quadam epistola, quam scribit ad alexandrum ubi ait, aliquis potest se posse proficiens in celum, ut nemo invenientur qui ascenderint in celum. Item possibile est aliquem moueri ad habendum omnes scientias: sed nullus homo inveniatur, qui habeat omnes scientias: et impossibile est, ergo factum est impossibile, et fieri est possibile. Oppositum uult Arist. in littera, ubi dicit, impossibile factum impossibile est fieri se eundem substantiam, et ubi et quantitatibus, ut patet. Et hoc idem uult Comen. Et alii expostores.

T. c. 18.

K

T. c. 1.

T. c. 22.

T. c. 2.

L

T. c. 19.

T. c. 54

T. c. 4.

T. c. 10.

T. c. 12.

T. c. 18.

M

Com. 32.

ad tertium enim dicitur, possibile est celum moueri et c. utrum est impossibile est celum esse motu quo ad totum motu sed quo ad priores circulationes bene est motu: quia adueniente una cessabat alia. Ad quartum possibile est quod aliqui, et c. dico quod talis imaginatio est inordinata. Ad quintum dicitur, quod tales non est possibile secundum lumen naturae momentorum, et motus: sed secundum existimationem et opinionem momentis tunc sed ex natura motus et statu non est quod ordinatur nisi sit possibile compleri. Vel alter potest dici, quod possibile est aliquem bonum habere omnes scientias et aliquis beatus. Ut Aristoteles, secundum quod de eo dicitur: sed paucinimum vir tales, ideo non ualeat.

AD RATIONES quando aliqui se habent sicne et c. ratio tentativa est, potest maior negari, quia bono: et risibile: et si sint prius et posterius secundum naturam: tamen quicquid impossibile est risibili quod si posterius: impossibile est bonum.

Vel alter dicendum aduocare per intercessionem. Et cum probatur per animal dicendum, quod si dicui impossibile est bonum secundum naturam totum: et impossibile est animal similiter ut celo. Et cum dicetur de astri, dicendum quod hoc totum est ex parte formae et non ex parte materiae quare et c.

Ad secundum cum dicitur continui potest esse diuisibile et c. dicendum quod sicut diuisibile est, ita: et diuisum, quae est in potentia ad diuisum esse: cui est permixta potentia, sed non est diuisibile: quae sit in potentia ad illi permixta, modo continuo est diuisum primo secundo non, ut patet tertio physici.

Ad tertium cum dicitur, possibile est celum moueri et c. utrum est impossibile est celum esse motu quo ad totum motu sed quo ad priores circulationes bene est motu: quia adueniente una cessabat alia. Ad quartum possibile est quod aliqui, et c. dico quod talis imaginatio est inordinata. Ad quintum dicitur, quod tales non est possibile secundum lumen naturae momentorum, et motus:

sed secundum existimationem et opinionem momentis tunc sed ex natura motus et statu non est quod ordinatur nisi sit possibile compleri.

Vel alter potest dici, quod possibile est aliquem bonum habere omnes scientias et aliquis beatus. Ut Aristoteles, secundum quod de eo dicitur: sed paucinimum vir tales, ideo non ualeat.

C Infinitum autem principijs habet irretutem: et quancumque maximam Itaq; nihil inconveniens: neq; irrationabile, mirabile esse differentiam, ex eo quod sumitur quod est aliquid et corpus infinitum: propter quod de ipso dicendum a principio resumentibus.

Textu commen. 33. Questio XXII

Consequenter queritur. Utrum possibile sit corpus esse infinitum simpliciter. Et arguitur quod sic, quia quantitas, et magnitudine dati possibile est accipere incrementum, ut dicit Comen. tertio physico. quia ista proposicio est vera: sed hoc non potest esse, si omne corpus est finitum, quia infinitum non est dare manus semper: ergo corpus similiter est infinitum. Oppositum uult arguo, in littera, qui demonstarat multipliciter impossibile esse corpus infinitum magnitudinis.

Com. 75  
§ 2.

DICENDVM. ad questionem, quod impossibile est esse corpus infinitum magnitudinis simpliciter, et si extensus sine termino, quia si hoc esset: tunc esset mobile moui resto vel circulati, nam 6. physico, patet, quod omne corpus est mobile: et omnis motus est rectus vel circulatus, ut patet primo huius. sed corpus infinitum non potest moui aliquo moderatione: non circulatus. Et hoc probatur ratione. Arist. in littera, quia si esset corpus motum circulatus infinitum, tunc infinita esset distansia inter duas lineas existentes a centro: quia quanto

Q

a. 33. art. 3.

ad 76.

T. c. 32.

T. c. 43.

T. c. 32.

**M** magis linea elongantur a centro, plus distant: & quia in infinitum elongantur, ergo infinita est distantia: & si infinita est distantia linearum non potest pertinendi a mobili, quia una linea nunquam uenit ad finem alterius si mobiles sunt, ergo non potest moueri perficiendo motum ab uno punto ad alium: sed hoc est falsum: quia uenimus oppositum. Nec etiam mouetur motu recto: si mouetur motu recto: nol hoc est a medio: nol ad medium: & si corpus est infinitum, tunc gravitas & levitas est infinita: sed hoc est impossibile: quod probat Aristoteles in littera quia si aliquid corpus habet gravitatem infinitam sequeretur quod moueretur & non moueretur: que sunt contradictria consequentia probatur: quia si gravitas est infinita non posset corpus moueri: quia uel moueretur in tempore uel instanti: sed non potest moueri in non tempore: quia hoc est contra naturam motus & precipue localis, qui est continuus: & non potest moueri in tempore determinato: quia eiuslibet temporis est proportio ad aliud tempus: sicut eiuslibet finiti est proportio ad aliud finitum si ergo moueretur infinita gravitas, illud tempus in quo mouetur gravitas infinita: habet proportionem ad aliud tempus, in quo mouetur uel tardius: non est nos secundum proportionem uirtutis ad uirtutem: sed gravitas infinita non habet proportionem ad gravitatem finitam: quia finiti ad infinitum nulla est proportio. Similiter oportet quod moueat, id cuius est gravitas infinita: quia gravitas est principium motus, ergo simul mouetur corpus & non mouetur: quod est impossibile, ergo id ex quo sequitur: sed hoc est, quia ponitur gravitas infinita. Eodem modo est de levitate infinita. consequentia patet: quia postquam corpus grave est infinitum, oportet quod gravitas sit infinita, quia in maiori magnitudine est maior uirtus, ergo in infinita magnitudine est infinita uirtus. Similiter nextum non potest esse infinitum: quia quantitas mixta non est nisi secundum quantitatem simplicem. Sed est dubium contra primam rationem, quia accipit falsum, si quod distantia duarum linearum: que procedunt a centro sit infinita: quia si hoc esset, tunc est equalis totu[m] quanto est contra dignitatem quia come totum est minus sua parte, consequentia patet: quia distantia diuina linearum a centro est pars respectu distanciarum linearum & si distantia inter duas lineas est infinita & illa est pars alterius distantie ut trium linearum ergo est pars equalis toti, quia nihil est maius dare infinito, & pars infinita est sicut totum, ergo supponit falsum. Dicendum: si ejus corpus infinitum sphaericum oportere: quod distantia duarum linearum simpliciter est infinita: quia quanto linea plus a centro elongantur, tanto maior est sit distantia: quia in infinitum elongantur, ideo est infinita distantia: & distantia est infinita si linea sunt infinite, quia distantia est idem cum terminis linearum: & linea illa sunt infinite. Ad formam rationis eam dicuntur, si hoc esset & dicendum: quod impossibile sequitur, quod ponatur impossibile, si quod sphaericum sit infinitum, quia implicat illud impossibile quod inter duas lineas distantia sit infinita, & sit distantia trium linearum: que habet ut pars: quia uno impossibili dato: multa sequuntur. Secundo dubium est contra secundam rationem: scilicet quod gravitas sit infinita: quia per istam rationem probatur: quod dens non sit infinita uigoris, quia si dens est infinita uigoris intensius, tunc corpus celeste moueretur, & non moueretur

quia si mouet uel in tempore uel in non tempore, sed non potest moueri in non tempore, quoniam hoc est contra naturam motus: & non est intelligible. Si dicatur: quod mouetur in tempore, hoc non uideatur, quia aliqua uirtus finita moueret in maiori tempore: & tunc effet proportio temporis ad tempus: in quo finita uirtus moueret & infinita: & hoc non potest esse: quia proportio temporis ad tempus: & motus in uelocitate ad motum non est nisi secundum proportionem uirtutis ad uirtutem: sed infiniti ad infinitum non est proprius, ergo non mouetur corpus: & similiter mouet: quia uirtus est principium motus & dicendum quod secundum intentio nem Aristoteles, ita ratio concludit de motione vigoris infiniti finitum de gravitate, unde Aristoteles non concedit motorem primū esse vigoris infiniti intensius, sed infinitus durationis: & in hoc excludit alios motores in hoc, quod est causa perpetuitatis & durationis infinitae. Tamen secundum fidem & ueritatem & reuereter assentientis sancti Iacobi doctoribus, dicamus: quod primus motor simpliciter sit infiniti uigoris intensius: & illud est uerum: quia ex nullo omnia producunt quod ergunt infinitatem uigoris. Ad rationem, que est contra illud dicendum, quod mouet in instanti temporis quantum est ex parte suis: sed si mouet in tempore, hoc non est ex parte suis sed ex parte mobilis, quod non potest recipere momentum in instanti, sed bene possit mouere sic. Sed dices, omnis uirtus activa correspondet uirtutis passiva, dicendum, quod non oportet quod universaliter uirtutis correspondens passima uirtus, sed sufficit quod particularibus, ut eius uirtutibus a prima &c. **A D R A T I O N E M** primam, quaeconque &c. dicendum quod magnitudinē non repugnat inquantum magnitudinē, sed repugnat ex parte alterius ut substantia celesti subiecta magnitudini: quia determinata sibi talēm magnitudinem determinat ad motum, unde Comenius dicit: quod propositio geometrica: quod dicit: quod omni linea data est accipere maiorem est uera, quia linea non repugnet primo & principaliter in quantum linea est propositio est falsa naturaliter, quia naturaliter considerat linēa determinandam ad maximum & ad minimum, unde intellectus est falsus dicunt: quod quaeconque linea data & in quaeconque natura est accipere maiorem non hoc naturaliter falsum est, ex quo patet, quod propositio de eidē terminis potest esse uera & falsa diversimo de consideratis, id est &c.

**C**onsiderandum iterum quid horum dicatur bene: & quid non bene. Literam quidem igitur esse rationem eam: que sine materia & eam que in materia forme bene quidem dicatur: Sit hoc uerum, sed nihil hominum: neq[ue] una necessitas propter hoc plures esse mundos, neq[ue] contingit factos esse plures: siquidem iste ex tota est materia: quemadmodum est.

T ex. cōmen. 93. Quæsto. XXIII.

## QUESTIO XXIII.

## CELI ET MUNDI.

**A** nec secundum partes, ut dictum est in primo buius ergo car-  
lo non est generabile nec corruptibile; quis materia eius non  
est causa generationis & corruptionis: quia sine priuatione  
nam Ciment, dicit primo buius, q. primato in materia est cau-  
sa desiderii alterius forme & generationis & corruptionis.

Illa opinio est contra Aris. & Aver. & heretatem, quis  
si celum habetur materiam: tunc est generabile, & corrup-  
tibile secundum naturam, sed hoc est falsum secundum istos:  
quia concedunt q. non est generabile & corruptibile secundum  
naturam, & consequenter patet quia materia est primum su-  
biectum cum insit: ex quo sit aliud & secundum aliud vel  
aptitudinem alter non est subiectum primum. Sed q. ad-  
dit Egidius, q. materia celestis eiusdem rationis cum materia  
inferiorum: & tamen non habet priuationem annexam, hoc tol-  
let Commen. primo buius, ubi ponit talam consequentiam. Si for-  
me est in materia, que non habet contrarium: tunc natu-  
rae est occiduum: sed hoc est falsum in natura nidi est occi-  
sum perpetue sicut ad tempus aliquod possit esse occiduum, con-  
sequenter declarat quia in substantia materia non est nisi po-  
tentia ad hoc, q. siquidvis est ex qua materia est primum su-  
biectum, ex quo sit aliud & secundum aliud vel potest fieri aliud, & non  
haberet potentiam, ut aliquid fieret ex ea, quia potest ad for-  
men non est in materia nisi prior forma possit separari ab ea:  
quia simul non recipit diversas formas: quia generatio unus  
est corruptionis alterius, unde si forma immateria non habet cō-  
trarium: tunc potentia materie est frustra perpetua. Sed  
forte dices, q. materia celestis haberet potentiam, & tamen ex ea  
nonquicq. sit aliquid aliud, quia enim forma non habet contrar-  
ium: hoc removet commentator Commen. 30. quia potentia ma-  
terie ordinatur ad generationem & corruptionem, sicut ac-  
ciden-  
tem glori ad incidere. Vide si materia illa haberet potentiam  
& tamen nidi generetur ex materia, tunc potentia est  
frustra eternaria: quia nunq. attingeret finem: sed hoc est  
eiusmodi, quod natura est includere aliquem finem, quem nunq. in-  
cludit. 2. physiorum. T. c. 62.

Vnde quodatur ab aliis q. celestis sunt compositionis ex materia &  
formae, sicut in aliis animalibus: sed hoc est creationis, quia tunc forma conti-  
nit minus nobis q. forma inferiorum animalium: quod est fal-  
sum, consequenter patet, quia forma, que non est anima est for-  
ma digna, q. est anima. Si dicatur q. est anima, ut est ani-  
ma vegetativa, vel sensiva, vel intellectiva, non est vegetati-  
va, quia non appetit nec dimittit. ut patet primo buiu. T.  
& alii nec est alia sensitiva: q. non habet organa sensitiva, nec moti-  
vi, & alii non est in se sensitiva et vegetativa. Nec est intellectiva: q.  
Pius dicit. 2. de dia. t. c. xi. et. 3. de anima. t. c. 4. q. nulla anima  
est perfecta nisi est extensa: ac non sunt plus  
res anima, nisi sanguis alias animas praeter haec. Denique  
est dicendum ad questionem, q. per materialis possumus intellectu-  
re duo, primo modo materialis, que est subiecta & in pos-  
tentia ad formam insubstantiales. Alio modo per materialis possi-  
mus intellectu subiectum: quod est in potentia unde & quo  
& ad terminos transmutationis localis, ut dicitur. 12. met. T.  
. c. 10.

Tunc dicendum, q. si accipitur materia primo modo  
que est in potentia ad esse, de qua dicitur. 7. met. T. c. 8. q. ma-  
teria prima nec est quid, nec quale, nec quantitas &c. nec pri-  
uationes, sed est in potentia omnia haec tunc celestis non est copi-  
tum ex mea si forma, et riones buis tali sunt prius et refer-

bantur, nisi q. addebetur de intellectu. In q. non est forma perficiens  
materiam hoc est uerum secundum aliam Aris. Tamen  
debemus tenere firmiter, q. intellectus dei est formaliter ma-  
teria. Secundo dicendum quod si accipitur materia secun-  
do modo, dicendum q. ex celum est materia. i. subiectum simplex  
per se subsistens, & hoc patet per Commen. g. metaphys.

inquit quod celum habet materiam localem, non autem ma-  
teriam generabilem & corruptibilem, & ideo videtur celum  
non componi ex materia que est in potentia, & forma,  
que est in actu, et in eodem. g. met. com. 12. ut auctor. q. quod  
localiter mouetur est corpus habens potentiam in ubi quem  
enficit transmutatio, insufficientia est nos scire quod corpora  
celestia sua habentia potentia in ubi sed celum localiter mo-  
vatur, si patet ad sensum, ergo est materia. i. subiectum sim-  
plex in actu non per formam inheret: quod est esse sit. id est.

Et. Secunda difficultas sicut circumscribitur questione, prout est  
quod mouet Comen. 2. cap. primi. Et dicit q. fortior locum, qui  
fecit errare omnes acceptiores celum esse compositionem ex ma-  
teria & forma, si quia dicitur q. diversitas motus ad motum  
non arguit diversitatem medium, nisi ex diversitate forma-  
rum medium: ut motus ignis diversetur a motu terra arguit  
diversitatem naturae ignis a natura terre: nisi per diversi-  
tatem formarum: sed diversitas motus celestis a motu inferiorum  
arguit diversitatem corporis celestis a natura inferiorum, et  
ergo hoc erit per diversitatem formae celestis ad formam inferiorum.  
Et per consequens era compositionem ex materia & for-  
ma, que arguit diversitatem naturae eius: ut quod habet  
formam perfectiorem & materiam perfectiorem. Aliud du-  
lum est, quod recitat Commen. in primo in aliis locis, q. in  
corpore celesti vel est idem sensata res et res intellectu vel  
alii est. Si est aliis: tunc est composta ex materia et forma  
perfecti et materiali. Si dicitur: tunc est inconveniens: quia  
res sensata non est res intellectu: sicut intellectus non est idem  
cansens: quia secundum quod res est sensibilis non est in-  
tellegibilis: quia est abstracta a sensu. Item tertium du-  
bium est, quecumq. constituentia numeri in numero, necesse est  
utrum esse materiam, & aliud formam perfectiorem mate-  
riam, sed forma & formatum in corpore celesti constitui-  
tur in numero. ut dicit Commen. in principio secundum ideam  
et. item quartum, multitudine indeterminata eadem esse  
est non est sine materia ut dicitur. Commen. in 7. metaphys.  
sed in corpore celesti sunt multa indeterminata sub una specie  
dicunt Commen. 2. buis, quia orbis corporum celestium non  
conveniunt in genere fed etiam: sed conueniunt juxta inspe-  
ctum. ergo sunt plura indeterminata. Et per consequens habent  
materiam. item Commen. dicit in de substantia orbis, q.  
forma corporis celestis non recipiat medium ob dimensiones  
sunt aliud in corpore mediante superficie, ergo superfici  
est indeterminata est in corpore: sed celum recipiat dimensiones  
medio forma eius, ut patet in autoritate predilecta.  
Alia est ratio fratris Thomae: & alia rationes sunt  
Q. Iam de C. & M. cc

P  
primo ex-  
trahit  
ib. 16. p.

com. 9. p.

g

com. 3.  
com. 1.  
p. 10. m.  
ib. 16.  
com. 4.  
com. 4. p.

H

**A** *ma immaterialis, una, que nec est in potentia ad esse nec ad unde et quod sicut intelligentie: et de illa habet veritatem, qd id indubitate omnia per se. et per accidentem ex non est extensa. A illa est forma immaterialis, que tamen est in potentia ad unde et quod ad huiusmodi terminos transmutatio nis, et de tali forma iuxta arieti nos habet veritatem: quia aportet illam formam extendi cum mouetur: et nibil mouetur nisi quantum et extensum: et sic caro est forma immaterialis quanta extensa: et ordinatur per motorem eius sic ad motum. Vel alter dicendum cum dicitur si id quod magis sit videtur in esse conceditur. Et cum dicatur, quod magis etc. dicendum, qd formam procedere dimensiones in materia potest intelligi dupliciter, uno modo tempore, et sic est numerum, qd forma procedere dimensiones in materia tempore efficit indubitate: et concludit contra A. n. qui hoc non habet, qd forma in corpore celesti procedit tempore dimensiones, et tunc efficit indubitate, sicut punctum. Alter modo intelligitur formam procedere natura dimensiones, sic non habet veritatem quod sit indubitate talis forma: quia si hoc intendenter Com. iunc contradiceret subiecte: quia ponit quod eadem procedit natura dimensiones, cum dicit ipsius esse substantiam dimensionum, et tamen qd extensum ergo male primo modo.*

**C** *Ad aliam rationem considerandum, qd super faciliter sit bono processit, quod si est ratio ualeret, non solum probaret, qd eadem efficit compositionem ex materia et forma: sed etiam quod est generabile et corruptibile: quod est contra ipsum: quia secundum naturam ponit ipsum esse in generabile et incorruptibile, unde Arist. in secundo de generatione, dixit quod elementa sunt comparabiles quia habent material communem et unam, et quod sunt generalib[us] et corruptibilibus: cuius oppositum dixit Emp. unde dicendum est ad formam rationis, illa que differunt et cetera, utrumque est rursum et densitas dictur uniuerso et ibi, ut quod sine contraria in eodem subiecto sibi successentibus die et ibi, tunc uerum est: sed si se habent modo oppositostante non aportet. Et cum dicatur, corpora celestia differunt secundum magis densitatem et minoritatem: quia Cometa, secundum secundum buntur, sicut ex stellis fieret orbis, tunc ex pugillo stellae fierent decem pugilli orbis, sicut si ex aqua fit cer: tunc ex uno pugillo aqua fierent decem pugilli aeris, quia densitas est in soliditate, et qd densitas pars, fieret orbis: tunc ex uno pugillo stellae fierent decem pugilli orbis.*

**E** *Dicendum ab hoc secundum qd Comen. respondet, qd rursum et densitas, in corporibus celestibus et bius non uniuerso dicuntur sed aequino: quia rursum et densitas in inferioribus sunt contraria, et successant sibi in eodem subiecto: quia illa pars, que iam est densa, postea erit rare ergo in generalibus et corruptibilibus arguit materiam unam et communem, sed in corporibus celestibus non arguit materiam unam et subiectum compositum ex materia et forma. Unde notandum, quid sit dicta rursum aequino in caro et in inferioribus dicuntur: et est: quia dicatur hic et ibi secundum diversas rationes: quia in inferioribus densitas est, quod plus habet de materia, et minus de forma, et formam ignobiliter, ut terra respectu omnium et est densitas: et aqua respectu dororum et arietis, et agnorum et formam ignobiliter habet hic. Similiter aer respectu ignis: et atmosphaera respectu habet hic. Similiter aer respectu*

**B** *ratio et magis de forma, i. nobiliter formam, ut ignis respetu omnium elementorum est rursum. Sed densitas in caro dicatur per aliud rationem, quod positum inter usum nostrum et illud, quod est supra ipsum, impedit et prohibet uisionem quoniam non recipit speciem uisibilis usq; ad ipsum, ut patet in quilibet parte orbis non frillata, quod est perfruemur et aliqui supra ipsum uidetur, et non quod est supra frillam.*

**A** *Ad diuid eum dicatur, illud quod est sensibile et cetera, concedatur, si est sensibile et tactu: tunc est uerum: quia recipit qualitates tangibles contrariae, scilicet caliditatem et frigorem et cetera, et per consequens est generabile et corruptibile: sed si est sensibile per uisum: non aportet, qd est composta ex materia et forma: que est in potentia ad formam substatim, sed sufficit, qd est subiectum simplex quantu[m], quod est materia in potentia unde et quo. Et cum dicatur, omnia quod est indubitate et cetera, conceditur quantum ad propositum. Et cum dicatur, caro est indubitate: dicendum qd hoc non est ad propositum: quia quod Arist. dixit ibi, dixit per modum distinctionis et non per modum determinationis, ergo non vident preceps dicere hoc, qd est ceterum ab hoc et loquitur ceterum dicit formam, hoc caro dicit formam in materia. Et in dicendum, qd Aristoteles accepit eadem non ut haec quantum de celo sed pro tota uinero corpore, et sic habet formam et materiam, sed eadem est indubitate per aliquid et per quantitatem super additam, et non per materiam et formam.*

**A** *AD ARGUMENTVM Principe respondet Comente, qd in omni re mota et cetera, dicit, qd hoc debet intelligi in omni re mota motu generationis et corruptionis: quia illa aportet esse materiam perfectam per formam quae est subiectum terminorum transmutationis secundum esse et non esse, sed si aliquid mouetur motu locali non aportet qd habet materiam que pertinetur per formam: sed sufficit qd est subiectum simplex ex istens in alio et solam habet potentiam nuda et quod est sic est subiectum mox locutum tantum.*

**C** *Qd illa autem neq; plures possibile est esse celos dicimus. Hoc n. dicebamus intendendum: si quis non putat uniuersaliter ostendendum esse de corporibus, qd impossibile est esse ea ex extra mundum, s. de quocunq; ipsorum: sed solum in infinite positis dictam esse rationem.*

**T** *Textu commentarii. 76.*  
**C** *Qd autem non solum unus est: sed et impossibile fieri plures. Adhuc autem quod semper autem incorruptibilis existens et ingenitus dicimus primum dubitantes de ipsa. Tex. com. 92. Questio. XXXIIII.*

**ONSEQVENTER.** Querit. Vtrum sit possibile esse plures mundi ex qua q̄one apparet, q̄ acta non sunt plures. Et arguitur primo q̄ possibile sit plures esse mundi, quia agens virtus infinita habet potentiam, que non terminatur ad unum esse mundum, nō q̄ est uerius finita non terminatur ad unum effectum: ut inferiora entia, ergo multo magis agens uirtus infinita et non uideatur terminari ad unum effectum: sed agens mundi est virtus infinita ut deus, qui ex potestate infinita, ut patet, p. physico. & 12. metaphy. Item quanto aliquod est nobilis, tātē species est nobilior et virtuosior: quia uirtus consequtetur specie et essentiā, sed mundus est species nobilior omnibus inferioribus, ergo species eius est uirtuosior, et hoc non est et nisi essent plures mundi sub una specie. Et confirmatur, per perficitur debet posse sibi simile generare, ut patet, 2. de anima, naturalis similitudinē operum est, quae cuncte perficiuntur et non orbita generare tale quale ipsum est, ergo possibile est mundum, si est perfectius, habere plura supposita vel effectus minus uirtutis. Item melius est esse plura optima, q̄ plura minus bona: sed mundus est optimus respectu cuiuslibet entis particularis, ergo plures esse mundi melius est, q̄ plura animula vel plantarū, que sunt plura: et de sane ratione Thome. Item q̄ si re pugnaret sibi pluralitas: vel hoc esset ex parte agentis, in materia, vel formae, sed non repugnat sibi ex parte agentis: quia est infiniti uigoris, nec ex parte materie, quia mutariuntur unitati et pluralitati, nec ex parte formae: quia iuncta est haberi in pluribus: cum sit subiectum uerisimilitudinis. ut Commen. dicit hic, et uerisimilitudinem est esse in pluribus. Item 5. arguitur rōme Art. T. c. 12. ut dicit Commen. omne corpus naturale est compositum ex materia et forma: que forma et materia sunt principia naturae eius, sed celum est ens naturale et non sit mobile, tunc uirtus argumentationis huic est. Omne compositum ex materia et forma vel habet in se dicitur habere plura supposita individua, quia forma nata et est in pluribus, ut dicit Commen. sed mundus est compositus ex materia et forma, ut probabatur et primum.

**OPPOSITUM.** Huius patet et uerisimilitate Aristi. et Commen. et probatur per rationem fratris Thome. Si deus faceret plures mundi, uel essent similes vel dissimiles, per sufficientem diuisiōnem, sed neutrō modo, quia si essent similes tunc unus egerit fructū, quia in uno effectu perfructiones omnes alterius, sed deus et natura nob̄ faciunt fructū, nec possunt esse dissimiles: quia tunc unus non comprehendet omnes naturam corporis sensibilis, quia de q̄ omnem naturam corporis sensibilis comprehendet: tunc esset similes precedenti, et quia ratione unus non comprehendet omnes naturam rei sensibilis nec ambo: et sic ejus imperficiat et ex eis fieret unus perfectius: et sic rediret propositum.

**DICENDVM.** q̄ secundum Aristi, impossibile est esse plures mundi, et ratione eius sunt. Si ejus plures mundi, tunc terra alterius mundi mouetur ad medium mundi, sed hoc est impossibile: quia qd aptū natū est moueri ad alio in se oportet q̄ mouetur uiter per locum, quo peruenit ad illum locum naturalem: sed terra alterius mundi

non posset peruenire buc, nisi mouetur per circumferentia eius: et illa circumferentia est sursum: et sic natura uel mouetur sursum: quod falsum est, consequentia patet. terra alterius mundi est eiusdem speciei cum terra alterius mundi, et differunt numero: et illorum que differunt numero et sunt eiusdem speciei, est unus motus et locus in se dicit Commen. hic. Sed hoc est una causatio in littera, uelut q̄ possibile sit aliud esse mundum: et tamen terra diuersi mundi non mouetur ad medium illius, quoniam non sunt eiusdem speciei. Contra hoc obicit Aristo, q̄ eadem ratio corpora illorum mundorum non essent eiusdem speciei: et tunc illi mundi non essent eiusdem speciei: cum constituantur ex diversis partibus in specie. Sed hoc est contra illas, qui dicunt plures esse mundos: quia dicunt omnes esse eiusdem species: et q̄ hoc sequatur probacione si partes mundiorum que sunt extra mundum illorum, non conuenient cum partibus illi us mundi, q̄ in nomine etiam contingit quod individualiter illorum mundorum non conueniant cum individuali etiam mundi in nomine tantum, et dicit Commen. qui asserti sunt audiendi oppositio, non possunt recipere tales propositiones, quia dicunt omnia esse possibilia. Item alia causatio, q̄ terra alterius mundi non mouetur ad medium illius mundi: quia nouis distans, sicut ferrum in quacumq; distante non attrahitur a magnetis. Aristo, removet causationem, et dicit q̄ maior distans et minor non diversificant naturam, nec motum localium, qui sequitur naturam, quia diversificat ratione: quia natura motus in fine penes locum vel octo est, q̄ in principio et dicit Commen. q̄ res naturales non diversificant secundum accidens vel quantitatem: sed talis diversitas est quantitatē, sed per se et per suā formā diversificatur. Et cum dicunt, q̄ ferrum non attrahitur, dicendum q̄ ex se feretur non mouetur ad magnetum et a principio in transiū, nisi irretinetur aliquadū a uirtute magnetis, et non mouetur nisi ubi potest alterari a uiritate magnetis: sed illa gravis per se et a principio intrinseco mouetur ad suum locum, et ita uult Commen. q̄ gravis natura latenter mouetur a principio intrinseco effectu, et non tantū per passum. Ergo terra alterius mundi et illa est sine eiusdem specie, ergo debet natura latenter mouetur ad medium illius mundi: et hoc non potest esse nisi transeat circumferentia que est sursum: et sic natura latenter mouetur sursum. Ille secundus: est aliud mundus, tunc in separata a materia eius plura supposita, sed hoc est falsum: et supponatur ad prefatis, quia fieri querit de hoc, consequentia patet, quia possit esse aliud mundus, tunc est aliud motus circularis ut supremo fibra: quia motor in alio modo faceret aliud motum in numero, et ille motus causaret in inferioribus generationibus et corruptibiliā sicut hic, et tunc in separata et difitur in numero, ergo motus difficitur hancmodo sicut corpora et celestia et aliud fibra, ergo essent à motoribus diversi in numero: sed illi motores sunt separata a materia: quia motor, qui mouet perpetuo motu, est separatus a materia: et q̄ nulla uirtus in magnitudine potest mouere motu perpetuo: secundum autem theologos est dicendum q̄ siud non praeveniat potestis diuine: quia semper in ea feruntur libetatis infinita et potentia infinita facienda plures mundi, quia licet non posset conuenire a sensibilibus, a quibus accipitur ratio Aristo, tamen credendum est hoc firmius factis doctribus

Com. 72.  
8.20.

T. 16. 4.

Com. 32.

T. 16. 4.

Com. 32.

T. 16. 4.

p

q

jdei

fidei reverenter assentientia.

PER HOC Adrationes. Ad primam, con ductar agens virtutis &c. nec non terminatur ad unum effectum imperfectum, sed bene terminatur ad unum actum perfectum. Et cum dicatur agens &c. concedatur: & cum dicatur ergo multo magis &c. dicendum, q. nou terminatur ad unum effectum diminutum, sed bene terminatur ad unum effectum perfectum. Unde si plures essent multi, tunc essent imperfecti, vel unus esset frustra ut probatum est. Ad secundam quanto &c. dicendum, q. est maioris virtutis facere unum perfectum, q. facere plures imperfecte: quia inservit imperfecta sunt respectu mundi, unde plures ad suppositorum argua diminutionem & imperfectionem, unde minus est nobilis multo ignorabilis. Ad tertium dicendum, q. ita ratio est energetia: quia per eam probatur plures esse deos, quis deus est optimus. Unde dicendum, q. verum est si est possibile: sed plures esse mundos non est possibile: quoniam plures actus & diversitas est quodammodo imperfectum, unde plus & sapientia non possunt effici: tunc aliud deficeret unum.

Sed posset argui alterius, quod est melius, est magis possibile q. illud quod est aliud: sed mundus est melior q. infernum, ergo plures mundi sunt magis possibiles quam plura inferna. Tunc concedatur maior: & concedatur q. mundus est melior inferioribus. Et cum dicatur, ergo plures, dicendum, q. non illi plures esse mundos non est melius, quia non est eo sum, & comparatus presupponit positivum, unde non est bonum plures esse mundos quia arguit diminutionem. Ad quartum dicendum, qnq; ex parte materie repugnat in quantum materia occupat tota a forma cell, quia q. materia est minus tota ejus sub forma dominis non est nisi unus homo. Ad quinimum concedatur, totus processus: & dicatur, q. mundus est composite, quia forma eius est natura neutra, neg. levis, ut calidum: sed materia est sphaera elementorum. Tunc quidam dicatur in omni copio ex materia etc. Aristi, responder, q. verum est nisi materia tota sit sub forma: tunc non est possibile plures esse mundos, & posuit plura exempla de similitate &c. Sed ad hoc arguitur, q. mundus est unus, vel est unus numero, vel genere, vel specie, dicendum, q. non est unus numero, quis non est continuus. nec specie, que est sibi genere: quia tunc habetur aliam speciem oppositam sibi: sed est unus unitate analogie, i.e. attributionis, sicut ordinata in finem. ut patet. 4. metaphy. per Commen. ut de omni in mundo ad ultimum sphaerae attribuantur scit et at finem.

ONSEQVENTER queritur. Vtrum in separatis à materia possint est plures individuae sub una sp̄c. Et arguitur quid sic, sicut se habet agens materia ad effectus males, sic agens immaterialis ad effectus immateriales per conuenientem similitudinem, sed agens materiale potest agere plura in dividua eiusdem speciei, ergo agens immaterialis potest agere plures effectus immateriales eiusdem speciei non bono potest agere plures bonae. Item agens perfectioris virtutis potest producere plures effectus q. agens imperfectioris virtutis: sed deus est agens perfectioris virtutis ultime q. ita inferiora, et ita agentia inferiora gerent plura individuae eiusdem speciei. Et confirmatur, quia agens infinita virtutis potest producere plura individuae eiusdem speciei, quia alter non est infinita virtutis: & omnis potens non posset plures effectus immateriales facere, sed deus est agens infinita virtutis & omnipotens, ergo potest producere plura individuae eiusdem speciei in separatis à materiis. Item species perfectior debet habere plura individuae sub se q. imperfectior, sicut bono est perfectior species alijs, ergo plura individuae habet in materia sub se, sed species immaterialis perfectior est rebus materialibus, quare &c.

Confirmatur maior per Commen. 2. physicorum com. 45. &c. 46. &c. 2. certi tex. com. 50. &c. in primo de partibus animalium cap. primo Quoniam natura magis debet esse sollicita circa perfectam q. circa imperfectam, sed hoc non est nisi dicitur eis individuae plura eiusdem speciei.

Item 4. in quoque differt quidditas ab habente quidditatem debet habere plura individuae. Ut homo bic homo: & lapis & hic lapis ergo plura individuae sunt ibi, sed in abstractis a materia ut in intelligentiis differt quidditas ab habente quidditatem, ut intelligens ita ab hoc intelligentia. Item 5. qualibet species debet habere plura individuae per distinctionem specierum quam posset Porphyrius spēs q. que predicatur de pluribus etc. Et cōfir matur spēs est nūl: & nūl dīstinctiōnē q. esse in pluribus ut dicit Commen. hic: sed intelligentiae sunt species subiectiōne: quia substantia est genus generalissimum ad substantias corporales et in corporeas: Item sexto sicut est de mobilibus sic est de motoribus, quia dicit Com. 2. būus: quid motores celestes conuenient simili conuenientia sicut mobilia & differunt simili differentia sicut mobilia: sed mobilia: ne orbēs celestes plures sunt eiusdem speciei, & differentia numero ut dicit Commen. 2. būus, ergo etiam plures motores sunt eiusdem speciei, & differentia numero, & illi motores sunt abstracti a materia.

O P P O S I T Y M arguitur auctoritate Aristi. T. cō. 20 implicite, quia uidetur probare, quod non sit aliis mundis, quae tunc ejus aliis motor primus differentia numero a motori ut primo alterius mundi & conueniente in specie, & hoc deducit Commen. quoniam si ejus aliis mundis, tunc ejus aliis motus primus & aliud mobile primum, & etiam si ejus aliis motor primus, qui ageret aliis motus primus: et quia mundi conuenient in specie, tunc mobilis prima similitudinē & motor: et per consequens primi motores conuenient in specie & differentia numero, & illi motores sunt abstracti à

primo cap. II. Com. 2. b.

Com. 12.

Com. 12.

Com. 90.

II. Com. 2.

47.

C Sicut enim sine species, quemadmodum dicunt quidam, necesse hoc accidere, siue etiam in separatis nullum talium nihil minus. In omnibus enim sic videmus quorūcumq; substantia in materia est, plura & infinita entia, quia eiusdem speciei. Itaq; aut sunt plures coelē, aut contingit esse plures.

Tex. com. 92. Quesito. XXV.

**I** à materia, et hoc idem dicit expofitor: & potest formari ratio. illa, que poſſunt perpetuari eadem numero, non debet plurificari, quia plurificatio individuorum est propter perpetuatum, cum idem in numero nō poſſit perpetue permanere, tamen manet in ſpecie: ſed in abſtraktis à materia idem individuum in numero ſemper potest permanere, quia non habet materiam, & adiſcio à materia ſecundum Commeſtatores est cauſa perpetuatis.

**NOTANDVM** q. omnes poyloſophi conveiuunt in hoc, q. in abſtraktis à materia non ſunt plura in diuidua uno ſub ſpecie. Et ſcīdū, quid omnia individua eiusdem ſpeciei alio modo diſferentia ſpecie diuerſe, quia in diuidua eiusdem ſpeciei non habent diſtinctionem per ſe, ſed ſpecies per ſe habent diſtinctionem per quod ē per ſe diſtinguitur nam si individua per ſe diſtingueretur, tunc haberent et non haberent eadem naturam que maxima contradictionē ē, deducitur autem abſurdum, ut non que diſtinguantur per ſe, per naturam diſtinguantur, quare non habent eadem naturam, habent enim eadem naturam, eo quoniam ſunt individua eiusdem ſpeciei, dicitur, n. 2. poſtiorum qm̄ in eadem ſpecie poſſunt eſſer plures diſferentia per accidenſ, & non per ſe, qua propter fieri non potest ut individua eiusdem ſpeciei per diſtinguantur ita quid in illis ſubstantiis materialibus diſterat individuorum non eſt niſi ex diſtinctitate accidenſum unde dico Commenta. 7. metaphy. q. diſtinguitur individuum cuiuslibet naturae ſunt ex partibus materia, in qua agit agens, uide ex hoc ergo, in quibus non ſunt partes materia, in qua agens agit, non ſunt plura individua ſub una ſpecie, quia multum portum materia est cauſa individuum, tunc quia in ſubstantiis abſtraktis à materia non ſunt partes materia, in qua agens agit, quia ſunt immaterialis idem etc.

**L** Ita in illis non ſunt plura individua ſub una ſpecie, uide non ſunt plura accidenſia, quia individua ſub una ſpecie diſferunt per accidenſia in eis vel per quiditatēs. Si per accidenſia tuas habebat propositum, uide non ſunt plura accidenſia, ibi non ſunt plura individua, ſed ſi per quiditatēs diſferunt, tunc ſunt item ſpecie, & non idem ſpecie, quia quae diſferunt per quiditatēs diſferunt ſpecie, & hec eis contra diſtinctio, ſed in ſubstantiis materialibus nō ſunt accidenſia, quia licet accidenſia ſint in materialibus non tamē ſunt in immaterialibus dicit Comment. 12. meta. & aliqui reſoluunt ſe cunctum q. non ſunt accidenſia in immaterialibus, quia in quo cunctum non ſunt primi accidenſia, de non ſunt ſecunda accidenſia, quia remoto primo non ſunt ſecunda, ſed prima accidenſia ſunt dimensiones, quoniam praecedunt qualitatē, & relationē &c. ſed in ſubstantiis immaterialibus nō ſunt dimensiones, quoniam motores orbium celeſtium ſunt uertes ſin magnitudine, ut patet s. physi, quia mouet mox per petros, ſed nulla uirtus in magnitudine potest mouere motu perpetuo. Sed illa ratio pariter diſtinctat, quia intellectus humani non habet prima accidenſia in dimensione, quia eſt infinitus immaterialis: ut patet 3. de anima: & tamē habet accidenſia, ut intelligere ex phantasmatibus.

**T. 128. 86** Dicendum uno modo, q. intellectus habet accidenſia, quia eſt forma corporis ſubstantiæ, dans eſe in beret: et idem gratia huius habent accidenſia, ſed alia non, quae non habent eſſe inberenter in corpore, ut ſunt intelligentie. Vnde alter dicendum, quid non eſt ſimile quia intellectus

non habet eſſe inberenter corpori, tamen eius operato dependet ab aliquo quod habet accidenſia: q. intellegere non eſt ſivephantasmatibus. Ex hoc melius potest formari ratio. In quo non ſunt prima accidenſia, nec operato dependens ab aliquo in corpore, non habet accidenſia alio quod: ſed hoc eſt in intellegentijs, ergo non habent accidenſia quia non habent prime accidenſia in materia, ut dimensiones: nec operato ipſarum dependet eū uirtute ſenſitiva, quia intelligere ipſarum non eſt cumphantasi: ut in nobis, quero etc. cum ergo diſterat individuorum non poſſit eſſe niſi per accidenſia & illa non ſint in ſubstantiis abſtraktis, iteo illa non ſunt plura individua ſub una ſpecie. Notandum, q. quidam uis illo modo dicat poyloſophus tamē debemus aliter dicere ſecundum idem & ueritatem sancti doctoris reverendiorum, deus potest plura in diuidua ſub una ſpecie facere & ſunt plura ſub una ſpecie, ſed Arift., deo non uis dat: quoniam non potuit hoc demonſtrare ex ſenſatibz.

**PER HOC** Ad rationes ſecundum idem & ueritatem determinemus in quibus non ſunt partes materia in qua agit agens etc. meritis eis individua materialis, ſed poſſunt plura eſſe immaterialis &c. dicendum q. bene conſiderat, q. non ſunt ſibi plura individua materialis, ſed immaterialis plura. Ad ſecundum in quibus cunctis, non ſunt accidenſia &c. maior eſt uera quiditas alio ſed ſicut quod illa non ſunt in ſubstantiis materialis. Et cum dicimus, ſed in ſubstantiis &c. dicendum q. illa ſunt accidenſia alio quod ut ſenſitiva concreta, per quia in intelligibili ne huiusmodi, que nobis ſunt ignota. Per hoc diſcretar adrationes primas ſecundum idem A. r. ſ. con dicuntur, ſicut ſe habet agens &c. dicendum quid eſt ſimile quantum ad dependentiam, quia ſicut efficiens materialis dependet ab agente materiali, ſic eſe ſicut immaterialis ab agente immateriali, ſed eſt diſtinguitur quia efficiens materialis agens diſtinguitur propter diſtinctatē partium materiae: in qua agit agens: ſed efficiens immaterialis non eſt multiplicable per partes materiae, quia non habent materiam &c. Ad ſecundum agentis perfectionem &c. Verum eſt ſi eſet ſatibilis in natura ſua, que ſe eſt imposibile non eſt ſatibilis in natura ſua. Et cum dicimus illa ueritora &c. dicendum, quid bene plura individua in materiali ſubstantia ſub una ſpecie eſt ſatibilis, ſed in immaterialibus non ſunt plura individua ſub una ſpecie ſatibilis quia non pertinet ad perfectionem rei. Et ad confirmationem agentis infiniti &c. uerum eſt ſi ſatibilis: ſed ſi non ſunt ſatibilis non oportet. Et cum dicas, deus &c. dicendum, q. illa ſunt ſimiles plura ſub una ſpecie ſunt ſatibilis in ſubstantiis materialibus: ſed in ſubstantiis immaterialibus non ſunt ſatibilis: quia non habent partes materiae, in qua agens agit. Vnde alter dicendum ſecundum Arift., q. uerum eſt, ſi eſt infinitus in uigore in quantitate actionis & ueritatis intensiſime, ſed ſi eſt infinitus in duratione no oportet: ſed ſi eſt hic quia ueritas deo, ut dicas Arift., non eſt infinitus in uigore, ſed in duratione tantum. Et cum dicimus, quonodo diſferat tuus primus motor ab aliis, dicit Arift., q. primus motor ſtam durationem habet a ſe: & non depēdet ab aliquo, sed alia perpetua habent durationem infinitā dependentia a deo, unde deus eſt cauſa perpetuatis durationis aliorum, quare non depēdet ab alio primo. Ad tertium ſpecies perfectionis &c. dicendum, quid uerum eſt ſi ſe generabilis

generabilis: & non permanens unum in numero. Et cum si-  
catur species immaterialis &c. dicendum, q. hoc est propter  
hoc, quia bono unus in numero non potest perpetue perma-  
nere; sed hoc non est propter perfectionem naturae ipsius.

Et ad confirmationem, natura magis est sollicita &c. di-  
cendum q. verum est in de lo ciuitate, que convenienter fibi;  
sed non das que non convenienter fibi, modo immaterialibus sub-  
stantiis non convenienter multitudine individuorum: quia arguit  
plus imperfectionem q. perfectionem. Ad quartum quocumque  
quidditas differit &c. verum est si differt realiter. Et cum di-  
citur, in abstratis &c. dicendum, q. ibi non differt realiter  
quidam ut habente quidditatem sed non adhuc: quia so-  
lum differt secundum nosrum modum concipiendi. Ad  
quintum, qualibet species &c. dicendum, q. verum est: sed  
in diversis diversimodo pre dicatur species de pluribus: quia  
quodam species plura individua habet alia & aptitudine, ut  
species naturae sequentia autem a specie luna non adhuc ut  
sol & luna, & quodam non repugnat eis, ut substantiae sunt  
multando. Vel alter dicendum, q. verum est, q. est spe-  
cies generis predicabiles: & continentur sub genere uniuersi  
sed si est species i. quidditatem distinctam per se non oportet. Et  
cum dicatur substantia &c. negatur, quia intelligentia non  
sunt species predicabiles, & sub genere vero et logico: quia  
species predicabiles est composta realiter ex genere &  
differentia: q. differentia habet alias differentias sibi coher-  
entiam, & sic species sunt contrarie, q. quod constitutur p  
conatur non essentia, habet contraria, et sic species sunt  
in controbicie lo suco esse, sed hoc repugnat intelligenti-  
am intelligenti et bene habent species, i. quidditates distin-  
tive per se: & non sequitur, q. si aliq. sit quidditate di-  
stincta, q. sunt veri species quia, x. predicatione sunt quid-  
ditates vere distinctae: & tamen non sunt species distinctae,  
sed tamen bene sequentur. Si species vere sunt, tunc sunt  
quidditates distinctae. Et docet quomodo ergo sunt intelligentia  
in predicamento, dicendum, q. sunt in predicamento sub-  
stantie per reductionem sicut principia, ut etiam materia  
& forma reducentur. Ad aliud, sicut est de mobilibus,  
&c. conceditur per convenientiam & differentiationem: ut dicit  
Commen. Et cum dicatur, q. Commen. dicit, q. corpora &c.  
dicendum q. corpora celestia eiusdem species esse intelligi-  
bant duplex. Un modo positive, quia in una species pre-  
dicabili sunt. Alio modo negative, quia non habent diversas  
formas & diversas materias primas debet et una uno  
modo proutem per priuationem omnium formarum, sed po-  
situm non est una in numero modo corpora celestia, 2. modo  
dicendum esse idem species seu eiusdem species: quia non habet  
formas distinguenter ea, unde diversae quidditates per se sunt  
sed non sunt species distinctae.

**C** Simil autem manifestum, q. neq. locus:  
neq. vacuum, neq. tempus est extra cælum  
T. Exu. Commiss. 99.

Quæsto. XXVI.

**O N S E Q U E N T E R**  
queritur circa illud capitulum  
quod autem non solum unus est  
est, circ. tex. 99. Utrum extra  
celum sit vacuum. Et arguitur  
quid sit. Illud est extra cælum  
quod virtus imaginativa magi-  
natur extra cælum quia imaginati-  
vatio est virtus pura: & mo-  
uetur à re imaginata, ut quelibet virtus scilicet sed virtus  
imaginativa ex extra cælum imaginatur in actu. Et confirmatur  
tur, quo d' monut virtutem passionis ad suum effectum, hoc de-  
bet esse ens: quia non enim non moeat virtutem passionis: quia  
estimabatur aliqua species semper mouens. 3. phys. sed us-  
cum monit virtutem imaginativam ad actum imaginandum:  
quoniam vel monetur à se ad imaginandum nel à actu, non  
à seruo virtus passiva non reducit se ad actionem. 5. metu. ergo  
à actu, & per consequens est extra cælum. Item se-  
cundo. hanc dicuntur. 4. phys. quod vacuum est locus non repletus  
corpo. tamen aperte recipere corpus, qui convenienter  
est illa descriptio vacui: quia in hoc omnes conseruentur: qui  
aliquid dixerint de vacuo, sed extra cælum est locus: quia  
extra est differentia loci: & non est repletus corpore: quia  
ibi non sicut corpora: ut dicit Ar. in littera, sed tamen a-  
ptus natus est recipere corpus: ut patet. 4. phys. Item. 3.  
ponatur, quod homo sit in ultima sphaera: vel ille potest exi-  
dere manum vel non. si non potest: tunc est aliquod probabile  
ibi, quod est corpore: quod est inconveniens. ergo potest ex-  
tendere manum. ergo prius sicut locus non repletus corpore  
& hoc est vacuum.

Oppositum hunc Aris. in littera, extra cælum non est  
vacuum, nec locus, nec tempus. T. c. 57.

**N O T A N D V M** Quod extra cælum non  
potest esse corpus naturale: quia si hoc esset, vel esset ibi se-  
cundum naturam vel preter naturam, per sufficientem dia-  
uisi onem, sed non est ibi secundum naturam: quia vel esset cor-  
pus simplex vel mixtum, non simplex: quia vel esset graue  
vel leue, vel neutrum: sed non potest esse neutrum: ne cœlum  
quod nec est graue, nec leue, quia tunc cœlum esset extra cæ-  
lum, vel sic cælum posset mouere extra locum suum, quod fido-  
sum est, nec potest ibi esse graue, vel leue: quia illa habent alia  
loca secundum naturam, quia graue circa medium leue vero  
in circumferentia, ergo extra cælum non sunt secundum naturam,  
quia unus corporis similitus unus est locus simplex  
secundum naturam: ut patet in littera. Nec potest ibi esse cor-  
pus mixtum, quia in quoquo q. mixta sunt & simplex, quia  
simplicitas saluatorem in mixto, aut omnia aut unum corum.  
Nec potest ibi esse corpus natural preter naturam, quia ubi  
aliquid est preter naturam: in illo loco est aliquod corpus secun-  
dum naturam: sed nullum corpus est ibi secundum natu-  
ram, ut probatum est, ergo occasus esset ille locus, quod est con-  
tra dignitatem, quia deus & natura nihil faciunt frustra et  
occiso. Tunc dicendum est quod extra cælum non est na-  
tural: quia ubi est natural: ibi est locus non repletus corpore  
qui illa est convenienter descriptio vacui. 4. phys. sed ex-  
tra cælum non est locus, quia in omnem loco potest esse cor-  
pus secundum naturam vel preter naturam: sed extra cæ-  
lum non est corpus nec secundum naturam nec preter naturam

primo cap.  
B. L. C. 7.

II  
primo cap.  
B. L. C. 6.

T. c. 6.  
B. L. C. 6.

# QVESTIO XXII.

# CELI ET MUNDI.

sticari à se diversis rationibus. Tertio dicendum, q. ater natus, que attributis substantiis non est idem cum tempore, quia illa non sunt tēcō, quoniam uox est in subiecto in quo non est aliud, sed tempus & aternitas sunt basis modis: quia aternitas est in substantia ut in motore, sed tempus est in motu vel in mobili. Sed queritur utrū illa aternitas sit substantia vel accidentis, & uideatur q. neutrū potest esse. non potest esse accidentis, quia in deo nullum cōdit accidens, nec potest esse substantia, que substantia deus est: quia nulla mensura est in substantia: sed et aeternitas est mensura motuum, retinquit q. aternitas, nec potest esse substantia. Ad hoc dicunt aliqui, quod et aeternitas, quae substantia est et aeterna, nec est substantia, nec est accidentis: sed quia ponunt, q. ens, quod non est substantia nec accidentis, dicit cum eius dividitur in substantiam & accidentem, non et uerum de ente toto: sed tantum uerum est de ente reali, unde eas ratio nis non est vere substantia nec accidentis. unde dicunt, quod nec est substantia in nec in anima: sed ē in intellectu obiectiōe, scilicet perspective: ut intelligi et roget: illa res intelletu, nec est ē in anima nec in re quia hoc est flagrare quod respondet res: quia sic non est universale, sed obiectum in intellectu ut dicunt. Ita opinio est contra Arist., in multis locis, ubi dividunt ens in substantiam & accidentem: quia et quod est, vel inheret alteri vel non, si inheret alteri, tunc est accidentis, si autem non inheret alteri, sic est substantia, ergo di uisio Arist. est sufficiens. Unde dicendum est, alter, quod aeternitas quantum ad rem significat est substantia, sed secundum rationem non est substantia. Item illud, quod intelligit intellectus ne intelligit, est substantia & aternitas: sed quo ad rationem quis significatur, non est substantia ut in quantum ipsum intelligit et vere principio & terminus, unde conceptus aeternitas est aeternitas principii et finis. Tunc queritur de aeternitate uerum sit aliquid vel nobis, si est aliquid est substantia vel accidentis, non potest esse substantia per idem quod prius & contra dicta, nec accidentis: quia tunc in intellectu est materia et accidentis. Nota quod cum intelligimus intelligentiam tunc eadem res, que est substantia quo ad rem significat est aeternitas, sed differit ratione: quia unquam caret principio & fine tunc non est substantia, quia est per se subsistens: aeternum uero sine principio sine fine.